
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Sentenze CTP n. 61/03/2012 e CTR n. 128/2016: impegno di spesa 
e contestuale liquidazione a favore della parte vittoriosa in giudizio a  
seguito del riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi 
dell'articolo 194, comma 1, lettera a) del Tuel, avvenuto con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 7 giugno 2018

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 514 

14/06/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Viste le sentenze CTP n. 61/03/2012 e CTR n. 128/2016, emesse nell'ambito del
contenzioso instaurato dal contribuente C.L. srl in materia di tassa rifiuti solidi urbani,
che hanno visto la soccombenza del Comune in entrambi i gradi di giudizio;

Atteso che l’esecuzione delle sentenze comporta:

1) la  restituzione dei  maggiori  tributi  pagati  in  seguito  alla  notifica  dell’avviso
annullato dal giudice, 11.688,00 euro pagati dal contribuente a M.T. Spa in data 29
settembre 2011;

2) il pagamento degli interessi calcolati dalla data di pubblicazione della sentenza
fino alla sua esecuzione;

3) il pagamento delle spese processuali del primo grado di giudizio, complessivi
1.800,00 euro;

4) il  pagamento  delle  spese  processuali  del  giudizio  di  appello,  complessivi
3.000,00 euro;

Considerato  che  i  debiti  derivanti  dall'esecuzione  delle  sentenze  costituiscono
fattispecie di debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194, primo comma, lettera a)
del Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 

Precisato che:

- la sentenza CTR n. 128/2016 è divenuta irrevocabile per decorrenza dei termini di
impugnazione;

-  la  controparte,  per  il  tramite  del  proprio  difensore,  ha  richiesto  l'adempimento
spontaneo e bonario delle sentenze con nota prot. n. 1809 del 16/01/2018;

-  alle  stesse  è  necessario  dare  corso,  onde  evitare  l'instaurazione  della  fase
esecutiva ad opera della parte vittoriosa, con maggior aggravio di spese per l'Ente;

-  con  nota  prot.  n.  12271  del  02/05/2018  l'ufficio  tributi  ha  chiesto  a  M.T.  Spa
l'assunzione degli oneri del contenzioso derivanti dall’esecuzione delle sentenze CTR
Sardegna  n.  128/2016  e  CTP  Cagliari  n.  61/03/2012,  ai  sensi  dell'art.  10  del
capitolato d'oneri allegato al contratto rep. n. 89/2008;

-  con  determinazione  n.  2562/2012  era  stato  assunto  l'impegno  di  spesa  per  il
pagamento  di  spese  processuali  scaturenti  dalla  sentenza  CTP  Cagliari  n.
61/03/2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07/06/2018, immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto: “Riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera
a) del Tuel, della legittimità del debito fuori bilancio derivante da sentenze esecutive
CTP Cagliari n. 61/03/2012 e CTR Sardegna n. 128/2016”;

Ritenuto di dover determinare gli interessi spettanti sulla restituzione dei maggiori tributi
pagati dalla data di pubblicazione della sentenza (20 aprile 2016) fino alla data odierna
(13 giugno 2018) in € 43,77, con conseguente determinazione del debito complessivo
scaturente dalle predette sentenze in 16.531,77 euro;

Ritenuto necessario doversi procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa in
bilancio e alla contestuale liquidazione a favore di C.L. srl;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 23/02/2018, avente ad oggetto
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2018/2020;



Vista  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  82  del  19/04/2018,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2018/2020;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento degli
incarichi di direzione di settore;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147
–bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di rimborsare al contribuente C.L. srl, le cui generalità sono indicate nell'allegato alla
presente,  il  debito  scaturente  dalle  sentenze  della  Commissione  Tributaria
Provinciale di Cagliari n. 61/03/2012 e della Commissione Tributaria Regionale per la
Sardegna n. 128/2016, la cui legittimità è stata riconosciuta, ai sensi dell'articolo 194,
comma 1, lettera a) del Tuel, con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 7
giugno 2018;

Di impegnare a favore di C.L. srl la spesa di 14.731,77 euro, nel modo seguente: 

- 2.000,00 euro al Titolo 1, missione 1, programma 4, macroaggregato 3, del bilancio
di previsione per gli esercizi 2018/2020, anno 2018, Capitolo 1462 del peg avente ad
oggetto “Spese per oneri da contenzioso relative alla gestione dei tributi”;

-  11.688,00  euro  al  Titolo  1,  missione  1,  programma  4,  macroaggregato  9,  del
bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020, anno 2018, Capitolo 9231 del peg
avente ad oggetto “Sgravi e restituzione di tributi, imposte e sanzioni”;

-  1.043,77  euro  al  Titolo  1,  missione  1,  programma 11,  macroaggregato  10,  del
bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020, anno 2018, Capitolo 507 del peg
avente ad oggetto “Oneri da contenzioso”;
Di liquidare le spese impegnate con la presente oltre alla spesa di 1.800,00 euro,
impegnata con determinazione n. 2562/2012 al Titolo 1, missione 1, programma 4,
macroaggregato 3, del bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020, anno 2018,
Capitolo 1462 del peg avente ad oggetto “Spese per oneri da contenzioso relative
alla gestione dei tributi” residui esercizio 2012, per un totale di 16.531,77 euro;

Di  effettuare  il  pagamento  delle  suelencate  spese  con  bonifico  a  favore  del
contribuente C.L. srl, sul conto corrente bancario il cui IBAN è indicato nell'allegato
alla presente;

Di  trasmettere  il  presente  atto  all'ufficio  ragioneria  per  gli  adempimenti  di
competenza.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
D.ssa Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 514 del 14.06.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Sentenze CTP n. 61/03/2012 e CTR n. 128/2016: impegno di spesa e 
contestuale liquidazione a favore della parte vittoriosa in giudizio a  seguito del 
riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194, comma 1, lettera a) 
del Tuel, avvenuto con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 7 giugno 2018

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 507  2018  1.043,77 Sentenze CTP n. 61/03/2012 e CTR 
n. 128/2016: impegno di spesa e 
contestuale liquidazione a favore 
della parte vittoriosa in giudizio a  

seguito del riconoscimento del debito 
fuori bilancio ai sensi dell'articolo 

194, comma 1, lettera a) Tu

D00514 3 0  2335U

 1462  2018  2.000,00 Sentenze CTP n. 61/03/2012 e CTR 
n. 128/2016: impegno di spesa e 
contestuale liquidazione a favore 
della parte vittoriosa in giudizio a  

seguito del riconoscimento del debito 
fuori bilancio ai sensi dell'articolo 

194, comma 1, lettera a) Tu

D00514 1 0  2335U

 9231  2018  11.688,00 Sentenze CTP n. 61/03/2012 e CTR 
n. 128/2016: impegno di spesa e 
contestuale liquidazione a favore 
della parte vittoriosa in giudizio a  

seguito del riconoscimento del debito 
fuori bilancio ai sensi dell'articolo 

194, comma 1, lettera a) Tu

D00514 2 0  2335U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 14.06.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.07.2018 L'impiegato incaricato


